УИД: 16MS0053-01-2022-000548-72
  Дело №5–70/2022
Мировой судья судебного участка №8
по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан

420087, город Казань, улица Латышских Стрелков, дом 25А,

 тел. (843) 222-64-34, ms.5108@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/8/

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 марта 2022 года

    город Казань

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №8 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан, мировой судья судебного участка №9 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Баранова Лариса Юрьевна, рассмотрев материалы по делу об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении
Царегородцевой А.А., Х года рождения, уроженки посёлка Х, трудоустроенной главным Х в обществе с ограниченной ответственностью «Х», проживающей по адресу: Х,

У С Т А Н О В И Л:
Царегородцева А.А., являясь главным бухгалтером в обществе с ограниченной ответственностью «Х», расположенного по адресу: город Казань, улица Х, дом Х, офис Х, ИНН: Х, КПП: Х, ОГРН: 1071215004717, в нарушение требований пункта 3 статьи 386 Налогового кодекса Российской Федерации, допустила несвоевременное представление в Управление Федеральной налоговой службы по Республике Марий Эл 14 октября 2021 года налоговой декларации по налогу на имущество организаций за 2020 год, согласно которой сумма налога, подлежащая уплате в бюджет, составила 33 384 рублей по ОКТМО Х. Налоговая декларация по налогу на имущество организаций за 2020 год должна быть представлена не позднее 30 марта 2021 года, фактически представлена 14 октября 2021 года.

Царегородцева А.А. в суд не явилась, извещена судебной повесткой по адресу, указанному в протоколе, причины неявки суду не известны. Суд полагает, что в соответствии со статьей 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях возможно рассмотрение данного административного дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему:
В соответствии с частью 1 статьи 2.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Согласно пункта 1 статьи 373 Налогового кодекса Российской Федерации, налогоплательщиками налога признаются организации, имеющие имущество, признаваемое объектом налогообложения в соответствии со статьей 374 настоящего Кодекса. Налоговый период по налогу на имущество признается календарный год (пункт 1 статьи 379 Налогового кодекса Российской Федерации). Налоговые декларации по итогам налогового периода представляются налогоплательщиками не позднее 30 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом (пункт 3 статьи 386 Налогового кодекса Российской Федерации).

Статья 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривает ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета и влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Виновность должностного лица Царегородцевой А.А. подтверждается имеющимися материалами: протоколом №Х об административном правонарушении от 14 января 2022 года, составленным в соответствии с пунктом 4.1 статьи 28.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отсутствии Царегородцевой А.А.; актом налоговой проверки №Х от 22 декабря 2021 года; выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 29 декабря 2021 года.
Действия Царегородцевой А.А. суд квалифицирует по статье 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях – нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.

При назначении вида административного наказания принимаются во внимание обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, привлекаемого к административной ответственности, его имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьями 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 2.4, 4.1, 4.2, 15.5, 29.7-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Царегородцеву А.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и наложить на него административный штраф в размере 300 (Триста) рублей.

Реквизиты по уплате штрафа:

Получатель платежа: Управление федерального казначейства по РТ

(Министерство юстиции Республики Татарстан)

Идентификатор (указан в квитанции)

ИНН  165 400 3139     БИК   049 205 001    КПП 165501001

р/с 401 018 108 000 000 100 01   Отделение – НБ Республики Татарстан

ОКТМО 92 701 000   КБК 731 116 010 630 190 001 40

Назначение платежа: Постановление №5-70/2022 от 10 марта 2022 года.

В силу части 1 статьи 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Копия документа об уплате штрафа подлежит представлению в канцелярию судебного участка №8 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан: 420087, город Казань, улица Латышских Стрелков, дом 25А, либо по электронной почте: ms.5108@tatar.ru (с указанием номера дела).

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

На постановление по делу об административном правонарушении может быть подана лицами, указанными в статьях 25.1 – 25.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в Советский районный суд города Казани Республики Татарстан жалоба в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья – подпись

Копия верна. Мировой судья -                                       Баранова Л.Ю.

1
3